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יום שני ט' טבת תש"פ | דף היומי בבלי: ברכות ג.
דף היומי בהלכה: מסעיף ד' עד סעיף ו'.

מוסר: שמירת הלשון - שער התורה פרק ד' 'וכתב בספר' עד פרק ד' 'וידמה בנפשו'.
קנין חכמה הלימוד השבועי: מסכת אבות פרק א משנה א עד פרק א משנה ה

השוטר האמריקני הפתיע את הנהג החרדי: "האם כבר למדת היום את הדף שלך?" | אל תפספסו את המדור החדש ב'הפותח':  60 
שניות מרתקות על הדף היומי | שיחה נדירה עם 'גאב"ד הדף היומי' שהפך את מנצ'סטר לעיר התורנית ביותר באנגליה | 1798

הרה"ג רבי שמואל ברוך גנוט שליט"א
סְעָרָה עוּר בִּ ִ הוּדִי אֶל הַשּׁ נִכְנַס לוֹ הַיְּ

ל הַתּוֹרָה ם אֶת כָּ בְרָכוֹת, יְסַיֵּ אִם יִפְצַח בִּ טוּחַ שֶׁ בָּ
שׁ וְנִלְהָב עוּר יוֹמִי, נִרְגָּ יעַ לְשִׁ מַגִּ

נִינִים וְזָהָב. טוֹבָה הַתּוֹרָה, יְקָרָה מִפְּ

ת בָּ כֶת שַׁ ם אֶת מַסֶּ רָכוֹת הוּא סוֹחֵב, גַּ אֶת בְּ
מִנְחָה עַל מַחֲבַת. רִיךְ הוּא, כְּ א בְּ מַקְרִיב קָמֵיהּ קוּדְשָׁ

תוּם בוֹי הַסָּ בוֹאוֹ אֶל הַמָּ י, בְּ יעִים יְמֵי הַקֹּשִׁ וְאָז מַגִּ
מוֹ סֵפֶר חָתוּם. כֶת עֵרוּבִין- כְּ לְפָנָיו מַסֶּ
גְרָה ִ שׁוּת, הֵחֵלּוּ יְמֵי הַשּׁ ה הַהִתְרַגְּ מָּ תַּ
חִיקָה הִיא מְאֵרָה בַע, שְׁ ל וְהַטֶּ הַהֶרְגֵּ

י וְאָפֵל לֵיל חָרְפִּ ם בְּ יךְ, גַּ שׁ וּמַמְשִׁ אַךְ הוּא עִקֵּ
ר וּמַהוּ טָפֵל ישׁ מַהוּ עִקָּ מֵבִין וּמַרְגִּ

פֶל ֵ עֵת הַשּׁ ם בְּ אוֹת, אַךְ גַּ ל גֵּ עוֹת שֶׁ שָׁ בְּ
יק וָקָם, מִתְרוֹמֵם הַנּוֹפֵל בַע יִפּוֹל צַדִּ שֶׁ

ם וּבַעֲרָפֶל. שֶׁ גֶּ רָב, בַּ ָ שּׁ עוּר, בַּ לאֹ מַפְסִיד שִׁ

ה סְדָרִים ָ שּׁ י שִׁ מְתִּ ן, סִיַּ יט לַאֲחוֹרָיו מֻקְסָם: לאֹ יְאֻמַּ מַבִּ
הָרִים בְּ בוֹהַּ שֶׁ י אֶת הַגָּ תִּ בַשְׁ כָּ

רִים אִיר לָאָרֶץ וְלַדָּ רֵךְ, הַמֵּ תּוֹרַת ה' יִתְבָּ
נִים לוֹ מְאִירִים מַיִם פָּ ָ וּמִן הַשּׁ

בְתּוֹ עִם חֲבֵרִים. שִׁ "ס, בְּ ָ ל הַשּׁ הַדְרָן עַלָךְ כָּ

רוּת יּוּם הוּא סוֹד הַהִתְמַסְּ סוֹד הַסִּ
מַעַת, מָרוּת צֶר מִשְׁ יל עַל הַיֵּ לְהַטִּ

ר אֶת הָרְצִיפוּת מֵּ לְשַׁ
נַע לְמַלְאַךְ הָעֲיֵיפוּת. לאֹ לְהִכָּ

ירָה ל שִׁ וִים שֶׁ 2711  תָּ
י לַמוֹרָא. אַקְרִיב שַׁ

בְלִי "ס בַּ מֵי שָׁ זְכּוּ, מְסַיְּ תִּ
לִי לִבְרָכָה וְאוֹר מְלאֹ הַכְּ

זִכְרוּ: אִם אֵין אֲנִי לִי, מִי לִי?...

רָכָה אַחַת הִיא, לָהּ וְהַבְּ
הּ... לָּ ם שֶׁ ף הוּא גַּ ל דַּ כָּ הָרַעְיָה, שֶׁ

)פורסם בעיתון 'קוראים אלעד'(

ל תּוֹרָה לְגָמְרָהּ שֶׁ

סיום הש"ס 
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סיפור מפתיע שהתרחש בשולי מעמד סיום הש"ס של אגו"י ישראל בארה"ב
סיפור 'טרי' ביותר ומפתיע מאוד, מספר מגיד המישרים הרב 
מהשפה  דבריו  תמלול  את  לפניכם  מגישים  ואנו  קראהן,  פסח 
האנגלית, מתוך הקלטה שפורסמה ביום שישי שעבר ערב שבת 

פרשת ויגש.  
הש"ס  סיום  היה  שמעתם,  שכולכם  בטוח  אני  "אתמול, 
]=מטעם אגודת ישראל בארה"ב[ שהשתתפו בו קרוב ל-90,000 

איש, במקום שנקרא 'מדלייף סטדיום'.
מאד  מחנך  שהוא  גינזבורג,  בנימין  ר'  שנקרא  שלי,  "חבר 
היום  נסע  בטאמס-ריבר,  היום  וגר  באמריקה  וידוע  מפורסם 
לברוקלין. הוא היה אמור לדבר באיזה בית ספר חסידי. הוא יצא 
מאוחר לדרך, אז הוא נסע על השוליים ברחוב, שהוא ארוך מאד, 

וכך הוא נכנס ויצא וזיגזג בין הפקקים, עד שעצר אותו שוטר...
רואה את הפנים  פנימה...  ומסתכל  עוצר את הרכב  "השוטר 

שלו ואומר לו: 'תגיד לי, האם למדת את הדף שלך היום?'
"אז ר' בנימין גינזבורג שואל אותו: 'סליחה אדוני השוטר, מה 

אמרת???...'
סטדיום'.  ב'מדלייף  אתמול  הייתי  'אני  השוטר:  לו  "עונה 
אני יודע שאתם חגגתם אתמול את כל הדפים האלו שסיימתם 
ללמוד... אז רציתי לדעת אם אתה סיימת את הדף שלך להיום?...'

לשוטר:  וענה  האמת...  למען  נבוך  קצת  היה  גינזבורג  "הרב 
'האמת, עדיין לא הספקתי היום'. 

"אז השוטר, השוטר הגוי! אומר לו: 'תבטיח לי שתלמד היום 
את הדף שלך, ואז אני משחרר אותך ללא שום קנס'.

לומר  חייב  'אני  מדהים:  הכי  הדבר  את  לו  אומר  הוא  "ואז 
לך, שהיה עוד שוטר שעבד איתי אתמול, והוא אמר לי שהלוואי 
והוא היה יהודי... שאלתי אותו - למה??? ואז הוא ענה לי: 'אתה 
יכול להבין את האנשים האלו שחוגגים את העובדה שהם קראו 
ולמדו והבינו דפים??? איזו אומה!!! איזה אנשים!!! אנחנו חוגגים 
מסיבות אחרות לגמרי, אבל אף פעם לא חוגגים את זה שהבנו 

דף!! זה לא ייאמן...'
לא  עצום.  שמים  שם  קידוש  זה  מזה,  לומדים  שאנחנו  "מה 
רק בזה שאנחנו לומדים את הדף, אלא בזה שאנחנו גאים בזה 
וחוגגים את זה. חוגגים את עצם העובדה שאנחנו לומדים גמרא 

ומתחברים אל הריבונו של עולם.
השמן  כמו  להיות  להמשיך  עלינו  לעשות!  שעלינו  מה  "וזה 
זית, שממשיך להיות הכי מיוחד ומתעלה על עצמו, עד שיהודים 

וגויים יראו כמה מיוחדים אנחנו".

שוטר התנועה האמריקני עוצר את רכבו של 
הרב גינזבורג ומסתכל פנימה... רואה את הפנים 

שלו, ואז להפתעתו הוא פונה אליו בשאלה: 
"תגיד לי, האם למדת את הדף שלך היום?"...

הסיפור היומי

הניוז היומי של דרשו.

 'ניוזלטר' מלא וגדוש בתוכן תורני - הלכתי, אקטואלי ומרתק.
עם סיפורים, רעיונות, ווארטים ועוד...

בהגשה מקצועית עם טעם של עוד... להצטרפות שלח מייל ל-

חוויה רוחנית יומית
מדי יום אצלך במייל

dirshu@dirshu.co.il
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הגאון ר' שמחה במברגר שליט"א, מגיד-השיעור הנודע ביותר ברחבי אירופה היהודית, ומי שכובד אמש בסיום 
הש"ס ואמירת הקדיש במעמד ההיסטורי של 'דרשו' במנצ'סטר – מספר בשיחה נדירה כיצד הכל התחיל

מנחם פינס 
מול  יושבים  שם.  הם  וחצי  שש  בשעה  שחר,  עם  יום,  מדי 
משפשפים  אדמדמה.  בקטיפה  מרופדים  כיסאות  על  הגמרא 

עיניים עייפות ומתעוררים ליום שמתחיל בתורה. 
אם הייתם לוקחים רק לפני שנים לא רבות, את מי מהיושבים 
להניח  סביר  שותף,  הוא  לה  הסיטואציה  על  לו  ומספרים  כאן 

שהייתם נתקלים בגיחוך בריטי מנומס.
אבל זו מציאות. מדי יום, בקיץ ובחורף, בגשם ובכפור, מתמלא 
'דף היומי שוהל' ברחוב לג שבעיר מנצ'סטר השוכנת בצפון מערב 
אנגליה בעשרות לומדי תורה שבשבילם הדף היומי הוא דבר קדוש. 
ודרוכים  מקומותיהם  את  תופסים  בעשרותיהם,  נכנסים  הם 
יהודים  מתחברים  רגעים,  באותם  במקביל  מילה.  לכל  היטב 
יאזינו  או  יצפו  אלפים  עוד  השיעור.  מן  לשידור  העולם  מרחבי 

לשיעור מאוחר יותר. 
אותו מחזה בדיוק יחזור על עצמו בדיוק שתים עשרה שעות 
דרך  על  הוא  גם  הדת',  'מחזיקי  של  המדרש  בית  יותר.  מאוחר 
בנוסף  זה  בנוסף  והקהלים.  הגילאים  מכל  בלומדים  יתמלא  לג, 
לשיעור שלישי או כזה במוצאי שבת בו מתאחדים כלל הלומדים.

ויש דמות אחת שממגנטת את כולם. מגיד השיעור הנצחי.
בחיוך רחב, הוא יפסע אל שולחנו הממוקם במזרח, מולו כבר 
העולם,  לרחבי  השידור  את  להעביר  המוכנה  ממתינה המצלמה 
את  מלטפת  מכן  ולאחר  שלראשו,  הענק  כיפת  את  מסדרת  ידו 

זקנו הצחור. 
כך  שיתחיל?  מרתק  למשהו  ממתינים  אנשים  פעם  ראיתם 
בדיוק זה נראה באותם רגעים. אמירה מקומית מחויכת אומרת, 
להגיע  לו  כדאי  הקהילה,  בחדשות  להתעדכן  שמעוניין  מי  כי 
לרגל  טוב  מזל  ברכות  לעיתים  נאמרות  בראשיתו  שכן  לשיעור 

אירועי הלומדים השונים. 
ואז זה קורה. 

כבר כשהוא פותח במילותיו הראשונות אתה מגלה עד כמה 
כל מילה שיוצאת מפיו, כל תיאור, כל הסבר בגמרא, הופך להיות 
מעניין במיוחד בפיו. הכל נהיה מובן ובהיר, לכל רמה, לכל גיל. 

ניכר שהוא חי בתוך זה. 
הבריטית  בממלכה  שיש  במברגר,  שמחה  רבי  הגאון  זהו 

המכנים אותו "גאב"ד הדף היומי". סיכוי רב שהוא מגיד השיעור 
הוותיק ביותר בעולם. תכפילו 45 שנה בשלושה שיעורים יומיים, 
לא כולל חברותות לדף היומי ותקבלו מספר שיא של שיעורים 

ושל דפים. 
שיעוריו הנמסרים באנגלית זוכים לפופולריות אדירה ברחבי 
הארץ,  תושבי  גם  הוראה,  ומורי  מדיינים  ששמענו  עד  העולם, 
כשהטלפון  הגמרא  מול  ישובים  הם  כשעה,  במשך  ערב  שמדי 
בידם, רק כדי לשמוע שיעור דף יומי מפיו. כי להסבר הקולח שלו, 

לחן המיוחד, ולטעם הממכר שלו - אין תחליף.
מה שהופך את השיעור הזה למעניין עוד יותר, זוהי העובדה 
שהוא משתלב בקורות ימיה של קהילת קודש מנצ'סטר ומסמל 
את המהפך העצום שהתחולל בה בעשורים האחרונים, כשהדף 

היומי הוא אחת מאבני הדרך ששינו את הקהילה מקצה לקצה.
פעם, כך נזכרים ותיקי המקום, בימים עברו, הכל היה כל כך 

שונה. 
מאז ומתמיד הייתה מנצ'סטר עיר שתלמידי חכמים מופלגים 
זאב סגל, מי  יהודה  רבי  כיהנו בה הגאון העצום  בית.  מצאו בה 
'חפץ חיים' כסדר, גם  שהביא לעולם את לימוד ההלכות בספר 
גאב"ד העדה החרדית, הגאון רבי יצחק יעקב וייס, בעל ה'מנחת 
יצחק', הפיץ ממנה את תורתו טרם עלותו לארץ הקודש ואף ייסד 
בה את הכולל הראשון שבראשו עמד. ואלו הן רק חלק מדמויות 

ההוד שהיו לזיו בעיר האנגלית הקרה. 
אבל למרות היותה מקום שגדולי תורה הוציאו ממנה תורה 
ההם,  בימים  תורנית.  עיר  הייתה  לא  עצמה  העיר  כולו,  לעולם 
מספר הלומדים בה היה בקושי מניין, ויש כאלה שאף התבטאו 
כי ביחס לקהילות יהודיות אחרות הייתה אווירתה הרוחנית של 

העיר מצויה הרחק מאחור, כמו במקום בלתי מפותח בעליל. 
די קל. לשמוע מהם איך  למצוא כמה מוותיקי המקום, היה 
ימים  אותם  על  מספרים  הם  סבוך.  יותר  מעט  היה  החל,  הכל 
אחרים, שבהם האברכים כונו בכינויים לא בהכרח מחמיאים, על 
בעיר,  היה  בתים  לבעלי  בלבד  תורה אחד  היה שיעור  עידן שבו 
וגם הוא קצר, בין מנחה לערבית. ומי דיבר על עשרות בתי כנסת. 
מספר  של  יוזמה  לעולם  באה  כך  היה.  לא  אחד  שטיבל  אפילו 
אברכים שינו את הכל מקצה לקצה. אחד מהם היה הגאון רבי 

"ביום ראשון הגעתי לכולל ואמרתי 
לחברים: אני מתחיל שיעור בדף היומי... 

'למי?' - הם שאלו. אמרתי להם: מבחינתי 
לאדם אחד. אני לא צריך יותר מזה..." 

סיום הש"ס
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הרבנים  איגוד  בד"צ  בראשות  העומד  וועסטהיים,  יעקב  אשר 
ומכונה בעיר כ"דיין וועסטהיים". 

הכי 'תורה'דיג' שיש
מספר  קטנה.  לא  עיר  היא  בריטניה,  מערב  בצפון  מנצ'סטר, 
בנוסף  זאת  מיליון,  לחצי  מעל  על  עומד  כיום  בה  התושבים 
לעוד קרוב לשני מיליון בגלילותיה. היא נחשבת לעיר עם קצב 
במבדקים  האחרונות.  בשנים  באזור  ביותר  העצום  ההתפתחות 
הנעשים מפעם לפעם במדרגים שונים בממלכה המאוחדת, היא 
ממוקמת תמיד מקום אחד אחרי לונדון הבירה, המרוחקת ממנה 
בכמה שעות נסיעה נכבדות. מנצ'סטר, למשל, היא העיר השניה 
הצמיחה  בעלת  גם  והיא  עסק,  בית  בקלות  למצוא  ניתן  שבה 

הכלכלית הכי מהירה באי הבריטי. 
העיר  גם  זה שהיא  אנגלים,  חוקרים  אותם  יודעים  מה שלא 
האירופית שבה ניתן היום למצוא הכי בקלות שיעורי דף היומי. 
'דרשו'  ארגון  של  המסגרות  ובראשן  השונות,  המסגרות  שלל 
בלומדים  מלאות   - בעיר  משמעותית  תורנית  מהפכה  שחולל 
יום. רק במסגרת תוכנית לימוד ההלכה של  הבאים ללמוד מדי 

'דרשו' קיימים כ-15 שיעורים יומיים. 
ישנה  בו  והמקום  החמישים,  את  עובר  הכנסת  בתי  מספר 
הצמיחה היהודית הגדולה ביותר באירופה, לא עוצר לרגע. בתוך 
מנצ'סטר  גודלה.  את  היהודית  הקהילה  הכפילה  שנים,  מספר 
התחרדה במהירות, או נכון יותר התייהדה. לפחות שלושה חלקים 
כאלה  מפוקפקים,  הנחשבים  רחובות  בהם  היו  שבעבר  נרחבים 
שאיש לא מסתובב בהם בשעה מאוחרת - ובאנגליה לעיתים שעה 

מאוחרת באה די מוקדם - הפכו לרחובות יהודיים מובהקים. 
רק בשנים הספורות האחרונות נפתחו בה מספר נכבד של בתי 
ספר ותלמודי תורה חדשים. העיר הזו שמתפתחת בצעדי ענק עם 
קהל צעיר וטרי, באופן שמאוד מזכיר את לייקווד האמריקאית, 
היא כיום מעצמה של תורה. או כמו שהמקומיים אמרו לנו שוב 
ושוב, כמעט בדקלום: "מנצ'סטר כיום היא הכי 'תורה'דיג' שיש".

יהודים שקמים  "יש  לנו אחד האברכים,  "מדי בוקר", מספר 
לשעתיים של תורה לפחות, ובשעה חמש אחר הצהריים כשהכל 
מתחיל להיסגר, בתי המדרש מתמלאים ביהודים הללו של עמל 

שכל חייהם סובבים את התורה. זה לא ניתן לתאר".
אחרים קראו לזה "תורה וגדולה במקום אחד", קהילות שבהן 

גם בעלי הבתים הם בני תורה מובהקים. 
אחת הסיבות לתופעה היא מניע כלכלי. העיר נחשבת למקום 
מאוד נוח ומאוד זול למגורים, הכל באופן הרבה יותר קל מבלונדון, 
שבה נדמה שההתפתחות כבר הגיעה כמעט לקצה גבול היכולת. 
כולם מרגישים בה במנצ'סטר בבית. אשכנזים וספרדים, ליטאים 
וחסידים, גם חסידויות המפוצלות לכמה חצרות שכולן מוצאות 
מקום להתגדר בו עם בתי מדרש משלהן. ברפרוף קל אתה יכול 
לראות תלמודי תורה, בתי ספר ובתי מדרש של סאטמאר ובאבוב, 

של סקווירא וחב"ד, של ליטאים וספרדים. 

הם  למנצ'סטר  האחרונות  בשנים  שבאו  מה"חדשים"  רבים 
דווקא די ותיקים, ילידי המקום, כאלה שגלו למקום תורה. חלק 
ועכשיו הם שבים הביתה  ישראל  ניכר מהם הלכו ללמוד בארץ 
בהמוניהם. לעיתים אלו הם גם חברי ילדות שפשוט שבו להתאחד 
יחד בשיטת חבר מביא חבר. העיר הזו שבה היו בסך הכל כמה 
חרדיות,  משפחות  אלפי  עם  לעיר  הפכה  בקושי,  יהודים  מאות 
כיום  הוא  וליל,  יום  תורתם  על  השוקדים  בה,  האברכים  מספר 
פי כמה ממספר היהודים שהיו בה לפני יובל, חוצה את החמש 

מאות.

משפחת הדף
"זה נהיה כל כך מובן מאליו שישנם מאות יהודים שלומדים 
החיה  הרוח  גרינבלט,  חנוך  הרב  ל'משפחה'  מספר  ונבחנים", 
של  קיומם  עצם  רבה  במידה  בעיר.  'דרשו'  שיעורי  מאחורי 
השיעורים האלו בכמות כזו, מהווה סמל למנצ'סטר עם צמיחתה 
כשהם  ועוד".  עוד  הצטרפו  סיום,  שעשינו  פעם  "בכל  התורנית. 
סופרים את הלומדים והנבחנים ההתרגשות שלהם עולה, באופן 
שהישראלי עלול להרים גבה. "אתם רגילים לאווירה של הכוללים, 
לערים החרדיות", הם מסבירים, "אבל לא, כאן זה מרגש ומיוחד 

הרבה יותר. מנצ'סטר התמלאה בתורה".
'דרשו',  של  השיעורים  ממגידי  אחד  שטיינברג,  יהודה  הרב 
רואה בביקוש ההולך וגובר לשיעורים, את שיא הצמיחה התורנית 
שהולכת וגדלה, וגם הוא לא מסתיר את התרגשותו. "כששולחים 
מהארץ 300 ספרים כי נדמה שזה מספיק, אבל הם נחטפים בתוך 
עד  קהילות,  ממגוון  בתים  ובעלי  אברכים  ידי  על  ימים  מספר 
שצריך בדחיפות לדאוג לעוד ועוד ספרים - זה רגע שאתה מבין 

שמשהו קרה במנצ'סטר".
כשאנחנו מנסים להבין איך כל זה קשור לדף היומי, התשובה 
"ראית פעם אדם שמכור לשוקולד כמה  היא מפתיעה במיוחד: 
הוא להוט אליו?" שואל אחד מלומדי הדף היומי, "לך תראה את 
רבי שמחה במברגר כשהוא בשיעור דף היומי. לך תעמוד ליד חלון 
מכין  הוא  כי  שלו  בחדר  האור  את  ותראה  בלילה  בשתיים  ביתו 
שיעור למחר, כשבעוד שעות ספורות הוא קם - זה מה שמדביק 
את כולם בלימוד הזה, והשיעור הזה שלא פסק מעולם, שלא היה 

ממנו חופש, הוא אחת העוצמות של מנצ'סטר התורנית".
וכשכולם שולחים אותנו אל הרב במברגר, הגענו אליו וביקשנו 

לשמוע. 
כששאלנו את הגר"ש במברגר עצמו אם הוא זוכר מאורע בו 
החלו ניצני השיעור הוותיק שלו לנבוט, הוא לא היסס. "י"ד בתמוז 
תשל"ה", הוא אמר בהתרגשות, "זה היה היום שבו השתנו החיים 
שלי". מהר מאוד מתברר גם כי הזיכרון שלו יצוק מפלדה, דבר 
ששם במקום עוצמתי הרבה יותר את העובדה שאחד מהדברים 
הפעם  זו  כאילו  שנדמה  העובדה  זו  שיעוריו,  את  שמאפיינים 
הראשונה עבורו שבה הוא עוסק בסוגיות אלו, באותה התרגשות 

וטריות. 
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מחברו  שמע  הוא  הגר"ש,  של  חייו'  'השתנו  בו  יום  באותו 
שמהדהדות  בודדות  מילים  וועסטהיים  הגרא"י  הכולל  לספסל 
יעסוק  במה  רק  השאלה  שיעור.  להתחיל  צריך  "אתה  היום.  עד 
השיעור". מודעה שפורסמה באותם ימים בעיתון 'ג'ואיש טריביון' 
וסיפרה על סיום הש"ס שיתקיים בלונדון, הביאה את הרעיון כי 
אם צריך שיעור - אין מתאים מהדף היומי. בימים ההם, טרם היה 
כמו  הכלל  נחלת  היה  לא  היומי  והדף  בשיעורים,  מוצף  העולם 

היום.
למען האמת, הרב במברגר לא מתראיין, הוא לא אוהב לדבר 
על עצמו, ובריחתו מאור הזרקורים היא גם זו שבגינה הוא טרם 
מבין מדוע כל כך ברור לכולם כי הוא יהיה זה שיסיים את הש"ס 

בסיום הענק של 'דרשו' במנצ'סטר. אבל גם על זה נדבר. 
השיחה איתו זורמת. לא שיחה של כותב ומרואיין, אלא שיחה 
יביא  היומי  הדף  על  לדבר  "אם  השיעור.  מגיד  עם  תלמיד  של 
יאמר  הוא  בשמי",  תהיה  שלנו  שהשיחה  אפשר  אז  נו,  תועלת, 
מאוחר יותר. זמן לשיחות אין לו. גם לא לשיחות על השיעור. הוא 
הרי עסוק בשיעור עצמו. אבל ברגע של סייעתא דשמיא מצאנו 
חלון קטן בשעה מאוחרת לפנות בוקר, עם שובו משיעורי דף יומי 
שמסר לקהל לומדי 'ירחי כלה' המתקיים על ידי ישיבת פוניבז' 
גדוש  בחדרו  והתיישב  תשוש  שב  כשהוא  שנה.  מדי  בהולנד 

הספרים, חזרנו אל אותם ימים. 
הוא נזכר איך יום למחרת השיחה ההוא, לפני כ-45 שנה, הוא 
הודיע לציבור כי ישנו סיום הש"ס בלונדון בעוד כחודשיים, ועם 
תחילת הלימוד בדף היומי, יחל גם שיעור חדש במנצ'סטר. "או דף 
יומי, או שאין שיעור אחר, רק זה מה שיתפוס", כך היה משוכנע. 
עם  שוחח  בעיר,  קטן  לפרסום  אז  דאג  וועסטהיים  הגרא"י 
מאוכזב  שב  שבועות,  שמונה  אחרי  אבל  הפעיל,  דיבר,  אנשים, 

לחלוטין. 
רוצה  אחד  "אבל  אמר,  הוא  שמוכנים",  אנשים  מעט  "יש 
רוצה בבוקר, השני  ואחד באידיש, אחד  בעברית, אחד באנגלית 
בערב והשלישי בצהריים, העסק אבוד". הרעיון הגיע לקיצו. לא 

יהיה שיעור דף יומי, ובעצם לא יהיה שיעור כלל. 
במנחה של שבת, יום לפני סיום הש"ס שהיה אמור להתקיים 
הדת'  'מחזיקי  הכנסת  בבית  קטנה  שיחה  התחוללה  בלונדון, 
יהיו תוצאותיה לטווח  על הבימה. שיחה שאיש לא חלם מה 

הרחוק.
רצון הזה של שבת  כותב דברים מופלאים על העת  "ה'טור' 
אחרי צהריים, ואני תפילתי לך השם עת ר-צ-ו-ן", מספר הגר"ש 
וכשהוא מתאר את הדברים, הוא ממגנט אותך, בדיוק  במברגר, 
כמו שהוא עושה בשיעוריו. אפשר לגמרי להבין את ההילה שיצרו 
שיעוריו. "הלכתי לנשק את הספר תורה, להתפלל בעת רצון הזו, 
ואז, ברגע הזה עוצר אותי רבי דוד רייך, יהודי יקר שלמדתי עם 
בניו גמרא, הוא זכה ובניו צמחו לראשי ישיבות ידועים, ובאותה 

התפילה הוא היה הגבאי". 
"'שמעתי שיש משהו שמדברים על הדף היומי', הוא אמר, 'אם 

תגיד כל יום שיעור ב-6 וחצי פה בבית הכנסת, אני מגיע'. ביום 
בדף  שיעור  מתחיל  'אני  לחברים:  ואמרתי  לכולל  הגעתי  ראשון 
היומי'. 'למי?' הם שאלו. אמרתי להם 'מבחינתי לאדם אחד. אני 

לא צריך יותר מזה'". 
לסיום  ללונדון  נסעו  הם  שעות,  מספר  כעבור  היום,  באותו 
ברכב  אברכים.  ועוד  הראשון  התלמיד  השיעור,  מגיד  הש"ס, 
הצפוף, בדרך חזור מלונדון למנצ'סטר, החל השיעור הראשון עם 
אותו יהודי. כך שלמעשה, לשיעור הראשון האמיתי, זה שהתקיים 
יהודי  אותו  הביתה,  שהגיעו  לאחר  קלה  שעה  הכנסת  בבית 
שהבטיח לבוא ראשון כבר לא הגיע, שכן הוא שמע את השיעור 
ברכב. אבל היה מי שהגיע, יהודי אחד, אחר. הרב במברגר קיים 
את הבטחתו, למסור שיעור גם ליהודי אחד. השיעור יצא לדרך 

והיה לעובדה.
בפועל  קורה  שהשיעור  על  השמועה  ימים,  מספר  כעבור 
התפרסמה והחלו לזרום בקשות לשיעור נוסף בשעות הערב. הרב 
אותו  של  שבת  ובערב  רגע,  המתין  לא  הוא  מיד,  נענה  במברגר 
שבוע, מסר שיעור ארוך על שלושת הדפים הראשונים במסכת 
החל  ומשם  החמיצו  המאוחר  השיעור  שמשתתפי  אלו  ברכות, 

בשיעור נוסף. 
עם סיום מסכת ברכות, נערך הסיום הציבורי הראשון בעיר אי 
היו כחמישים משתתפים. אחרי סיום מסכת  פעם. בשיעור כבר 
שבת זה נהיה 85 אנשים, ואז, דווקא אז, בעירובין, מסכת שהיה 
מי שחשב ששם מעצמת השיעורים תקרוס, מספר בעלי הבתים 
עם  משם  יצאו  הם  משמעותית.  גדל  בהתלבות,  ללמוד  שהגיעו 
ידיעת מסכת עירובין באופן מדהים. חלקם מתענגים על הזיכרון 

ההוא עד היום. 
של  הענק  מדמויות  סגל,  הגר"י  של  ודעת'  'יראה  בספר 
בראש השנה  לפני התקיעות  דרשתו  את  לראות  ניתן  מנצ'סטר, 
תשל"ו, בה הוא מספר על הזכות החדשה שנוספה לעיר: שיעור 

דף היומי. 
נתספת  בלתי  לאימפריה  והיו  השיעורים  הלכו  הזמן  עם 
מי  אדלר,  שלמה  רבי  עולמיים.  גם  וכנראה  מקומיים  במושגים 
הישיבה  לראש  הציע  העולם,  ברחבי  המת  בכבוד  רבות  שעסק 
נתקבלה  ההצעה  רשמי.  למשהו  יהפכו  השיעורים  כי  סגל,  הרב 
והגאון רבי שמחה במברגר הפך באופן סופי לרב ומנהיג של הדף 
משתתפים  ל-150  קרוב  עם  ימים  באותם  השיעור  בעיר.  היומי 
היה אחד הגדולים בעולם. עד היום, בכל סיום ש"ס, כבר בפעם 
מוזכרים  בו  הלומדים',  'משפחת  של  ענק  ספר  יוצא  החמישית, 
ותמונות על כל אלו שהלכו לעולמם. הגר"ש סופר  דברי הספד 
ומי. כולם חלק  יודע בכל מחזור כמה נסתלקו  אותם בשמותם. 
מחייו ממש. כך גם רגע השיא של סיומי הש"ס שלו, הוא תפילת 

'ק-ל מלא רחמים', לזכרם. 
"אבל  במברגר,  הרב  מסביר  שיעורים",  שלושה  אולי  "אנחנו 
עם  אוטובוסים   3 לה  להיות  יכול  אגד,  כמו  זה  מאוגדים.  כולם 

נוסעים שונים, אבל הכל אותה חברה".
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 סיום הוא סיום
בשנת תשמ"ב נערך הסיום הענק הראשון בעיר, ומגיד השיעור 
לו,  בוער  הזה  הדבר  הסעודה.  כולל  ההוצאות,  לכל  מכיסו  דאג 
להעריך ולייקר את לומדי התורה. "סיום הוא סיום", הוא אומר, 

ואם בבית לא היית רק יושב סביב שולחן, כך גם בסיום הגדול. 
מנצ'סטר  של  בהיסטוריה  העיר,  של  התעצמותה  עם  השנה, 
תיחקק אבן דרך חדשה. הסיום הפעם יהיה עם אלפי משתתפים, 
ארגון  שאותו  למרות  זאת  המשתמע.  כל  על  'דרשו'  של  סיום 
באחוזה  מכן,  לאחר  ימים  כמה  ענק  בריטי  סיום  מקיים  בעצמו, 
המוקדש  מיוחד  סיום  על  ההחלטה  באוקספורד.  מפוארת 

למנצ'סטר, נפלה מיד לאחר סיום הש"ס הקודם בגייטסהד. 
ניכר  שכבר  במנצ'סטר,  'דרשו'  רבני  עצרו  ממנו,  חזור  בדרך 
בה היותה הופכת לממלכה של תורה עם הרבה רוח צעירה, וכבר 
בסיום  כי  ידעו  כבר  הם  אז  הרבים.  בשיעורים  להתמלא  החלה 

המחזור הנוכחי, יהיה בעיר סיום ענק על כל המשתמע. 
כמה  ישנים  לא  כבר  מקומות,  אלפי  ענק,  אולם  "הזמינו 
לילות", אומר לנו ר' יענקי זילבר, העומד מאחורי הפקת הסיום. 
מה  אבל  פרט,  לכל  מתארגנים  חודשים  כמה  שכבר  כאלה  "יש 
להכרח  שהביא  זה  הענק,  הביקוש  זה  בחשבון  לקחו  לא  שהם 
עוד אלף מקומות מהתכנון המקורי. אי אפשר להסביר את  של 
ההתרגשות, את הכרטיסים שנגמרו ברגע, את האלפים שיגדשו 
את היכל הסיום הענק במנצ'סטר. צריך להיות מקומי כדי להבין 

את ההיסטוריה. את העוצמה".
דווקא  הגדול  הביקוש  את  בחשבון  לקחו  לא  גם  הם  ואולי 
ללימוד, את עשרות הלומדים החדשים, שכבר מהיום מצהירים כי 
הם יהיו חלק מלומדי הדף החל מהיום הראשון שאחר הסיום. מה 
שאומר שעם תחילת מסכת ברכות יהיו לכל הפחות עוד כשלושה 

שיעורים חדשים של דרשו בעיר.
רבי שמחה עצמו, שכבר יצר מסורת של סיומים מנצ'סטריים, 
נרתם בכל כוחו למשימה באופן מעורר השתאות. "אפשר לברך 
על 'דרשו' 'ברוך אשר יקים' )את דברי התורה(", הוא אומר, "הם 
בעבר".  עליהם  לחלום  יכולנו  שרק  בשיעורים  העיר  את  מילאו 
הוא הביא לכך שיהיה זה סיום שמאחד את כלל הקהילות, מכל 
הסוגים והשמות למקום אחד. אחדות כפי שרק מנצ'סטר יכולה 

לייצר. וגם, דאג למסורת החשובה שלו: סיום הוא סיום. 
לסיום של  ישבו  בעולם שבו  עוד מקום  כלל שיש  לא בטוח 
ממש, עם כל בעלי המנגנים והמקהלות, גדולי ישראל מכל העולם, 
תורה.  של  גומרה  לכבוד  מצווה  בסעודת  ערוכים  שולחנות  לצד 
אם היה ספר שיאים לתחום הדף היומי, הרי שייתכן שמקום בו 
שהחל השיעור הגדול בעולם שמעולם לא פסק ושכיום מעיינותיו 
גם  הוא  מדהימה,  בפופולריות  העולם  לרחבי  דרך  בכל  פורצים 
המקום בו יתקיים הסיום הגדול בעולם, לא בכמות המשתתפים, 
כמו בעובדה שזה סיום לכל דבר. משפחתי עם 3,000 איש בקירוב. 
תנאי אחד הציב הגר"ש במברגר, והוא, שלראשונה תינתן לו 
אחר.  שיעור  למגיד  ה'מסיים'  מושכות  את  להעביר  ההזדמנות 

אפשר  סוף  "סוף  בצניעות,  אמר  לאחרים",  מקום  השארתי  "לא 
לפרוץ עוד עם הדף היומי". בתחילה נענו לדרישתו, אבל הקהל 
זה להסביר את  'דרשו', פועלים עד לרגע  המנצ'סטרי לצד רבני 
החמישית,  בפעם  הראשי  כמסיים  לראותו  לו  יזכו  שהם  הכבוד 

ודומה שלמסביר הגדול ביותר, לא כל אחד מצליח להסביר. 

להבין, פשוט להבין
זורם  הדף  שנים  מי שכבר  את  העזנו לשאול  45 שנה,  אחרי 

בדמו מבוקר ועד לילה בשיעורים וחברותות, יש משהו חדש?
מאוד.  אותו  שמאפיין  הרחב  חיוכו  את  מחייך  במברגר  הרב 
להתמוגג  יכול  שאתה  בנעימות  אומר  הוא  מבוגר",  יותר  "אני 
עליה גם שעות, "כיום אני מבין איך הפשט מאיר עיניים, התחלתי 
להתמקד בעיקר בפשט. ללמוד אותו, להבין אותו הכי ברור שיש. 
אתה יודע מה זה שיש לי כעת המון קושיות על הפשט שמעולם 
לא עלו לי?! איזה דבר מיוחד זה להבין, פשוט להבין. רק להבין. 
לגלות ידיעות מרתקות בראשונים, ודווקא זה, הפשט, הוא הרבה 

יותר קשה מבעבר, הרבה יותר". 
והוא, שבכל מחזור סיים שלוש פעמים את הש"ס בשיעורים 
אחד  כל  שמביא  הפשט  הבהירה,  ההבנה  הוא  שלהם  שהסמל 
להבנה מלאה, יושב מוקף ספרים, ופשוט חי את הכל מחדש. בעוד 
מהנצפים  לשיעור  וכמגיד  ברכות,  מסכת  מתחילים  ימים  מספר 

ומואזנים בעולם הוא הרי מוכרח להתכונן. 
להצלחה.  המתכון  את  לקבל  סודו,  מה  לשאול  רק  ביקשנו 
"למה כל הלומדים כל כך אוהבים את השיעור ברמה שאין הרבה 

דומה לה?" תמהנו. 
זר  'יהללך  את  שמפרשים  כאלה  "יש  להשיב.  סירב  הוא  אך 
ולא פיך', בפיסוק שאומר שאם זר יהללך, טוב, ואם לא, אזי פיך. 
האמת שזו לא הלצה בצחות", הוא מחדש, "זה מהרש"א מפורש 
ועוד ראשונים, אז אם אמרת שיש כאלה שאוהבים את השיעור, 

הנחת לי בכך מקום לא לדבר על עצמי". 
הלומדים  כל  אצל  הזו  להערצה  שווה  צד  מצאנו  זאת,  בכל 
זו  כאילו  נמסר  שיעור  שכל  נראה  שבה  החיות  שוחחנו:  איתם 

הפעם הראשונה. 
וסוד ההתחדשות הזה, הוא סודה של מנצ'סטר, עיר התורה 
תלמוד  עלך  הדרן  ויכריזו:  הבא  בשבוע  יעמודו  מבניה  שאלפים 
בבלי, ואולי יהיה זה הסיום הגדול ביותר שבו הוא סיום של ממש, 

סביב.
בהפצרה  בתחנונים,  שנאמרה  כזו  לו,  הייתה  אחת  בקשה 
חסרת פשרות: "תגידו בכל מקום איפה יש שיעורי דף יומי. תעשו 
עשרות  לפני  התורה.  מתיקות  את  תפרסמו  מושקעים,  סיומים 
ומאות שנים רצחו את אבותינו, והיום, היום העולם מלא תורה. 

אסור לנו לעצור. מוכרחים שעוד ועוד יהודים ילמדו".
עימו  נשארים  היינו  עוד  מסכים,  היה  רק  אם  האמת,  את 

לשיעור רצוף על הש"ס כולו, בכל שפה שבה יחפוץ. 
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קו הש"ס - הרעיון המהפכני שכובש את עולם הדף היומי
כולנו עסוקים בחגיגה הגדולה, אך אלפים אלפים מסתובבים 
בימים אלו עם תחושת החמצה שקשה לתאר אותה. רבים מהם 
דף,  כל  על  עצמם  עם  נלחמו  פעמים,  אינספור  מחדש  התחילו 
המוגמר  על  לברך  זוכים  אינם  אך  שעות,  ואלפי  מאות  השקיעו 

ולחגוג יחד עם אלפי המסיימים את הסיום הגדול.
ובכן מהו המונע הגדול שהפיל את כל אלפי המחמיצים? אחד 
תחושת  היא  היומי,  הדף  לימוד  ביותר של  הגדולים  המאתגרים 
הסיפוק העצומה של הסיומים. לסיים מסכת, לסיים סדר שלם, 
הש"ס!  את  לסיים   – האולטימטיבית  היהודית  השאיפה  וכמובן 
אפילו אם למדת מסכת שלמה, אבל איפשהו באמצע חסרים לך 
5-4 דפים, תמיד תסתובב עם תחושה מעיקה – 'זה לא זה', 'אני 

לא באמת מסיים'... 
אולי בהתחלה עוד תטרח לציין לעצמך את הדפים כדי לחזור 
אליהם אי־פעם, אבל מהר מאד, כש'החורים' יתרבו, תפסיק גם 
לציין, ואז תשתלט עליך אותה התחושה הקשה והנוראה שהפילה 
כבר אלפי לומדים – תחושת הייאוש: "אני כבר ממילא לא אסיים 

זוכר  ואני אפילו לא  יש לי כל כך הרבה חורים,  את הש"ס, הרי 
אפוא אני צריך להשלים". 

הש"ס"  "קו  הוקם  החדש,  המחזור  לקראת  עוד!  לא  ובכן, 
 – זו  למטרה  בדיוק  תוכנת  הש"ס  קו   .02-999-0-222 שמספרו 
דפים  כמה  בדיוק  תדע  מהיום  החורים.  כל  את  עבורך  'לשמור' 
חסרים לך בכל מסכת, איזה דפים הם, וכמה דפים חסרים לך עד 

למטרה הנכספת שלך "לסיים את הש"ס"!  
ללימוד  יום תזכורת  בכל  היתר, לקבל  בין  בקו הש"ס תוכל, 
לקבל  לבחור  תוכל   – לא  ואם  למדת,  אם  לאשר  תצטרך  הדף, 
תזכורת נוספת. תוכל לאשר שלמדת עמוד אחד, ולבקש תזכורת 
ביותר  הגדולה  והתועלת  והלאה.  הלאה  וכן  השני,  העמוד  לגבי 
תוכל  ותמיד־תמיד  שלך,  הש"ס  מפת  את  עבורך  בונה  הקו   –
לדעת בדיוק היכן אתה אוחז, באיזו מסכת השארת 'חורים', ועוד 
'חורים' אתה צריך להשלים כדי לזכות ולומר את המילים  כמה 

המרגשות כל־כך: "הדרן עלך כל הש"ס"! 

משא הגאון רבי יצחק אזרחי שליט"א, מראשי ישיבת מיר, במעמד סיום הש"ס בבנייני האומה
ברשות הקהל הקדוש, ובהודאה לרבי דוד הופשטטר שליט"א 
לתורה  חיילים  שהרבה  'דרשו',  הקדוש  המפעל  בראש  העומד 

הקדושה. 
הזוהר הקדוש אומר על הכתוב בשיר השירים, "אם לא תדעי 
לך היפה בנשים, צאי לך בעקבי הצאן", אם לא תדעי לך, אם לית 
לך ידיעא באורייתא, היפה בנשים, אפילו אם אית לך עובדין טבין 

סגיאין, צאי לך, ממחיצתי. 
מי  אפילו  קדושה,  בתורה  ידיעה  לכם  אין  אם  הוא,  הפשט 

לך',  'צאי  לו,  הוא  ברוך  הקדוש  טובים,  במעשים  והרבה  שזכה 
צא ממחיצתי. לדעת את התורה זה לא לוקסוס, זה לא מותרות, 
מי שאין לו ידיעה בתורה אינו במחיצתו של הקב"ה, ואפילו אם 

מעשיו הטובים כבירים ומרובים.  
רבי  "אמר  כך:  אומרת  כ"ח,  דף  בתענית,  בירושלמי  הגמרא 
נטעו  לבבל,  ישראל  גלו  שלא  עד  שנה,  לארבעים  קודם  חנינא, 
נטעו  לבבל,  גלו  שישראל  לפני  שנה  ארבעים  בבבל".  תמרים 
טוב  כך  כל  לא  היה  האקונומי  שהמצב  כנראה  בבבל,  תמרים 

קול העם

יהלומים מגדולי ישראל

כמה מתוך אלו שהתחילו את הש"ס לפני 7 וחצי שנים זכו 
אכן לחגוג את הסיום? מהו המונע הגדול שהפיל את כל אלפי 
המחמיצים? - הכירו את היוזמה החדשנית שתסייע בעז"ה 

לכל הלומדים לברך על המוגמר ביום ב' בסיוון תשפ"ז  

"שפת התורה אינה קלה להבנה, אבל מי שאוהב 
את התורה יכול להבין אותה. לכן נתפלל שנזכה 

לאהבת תורה, ואם נאהב את התורה יותר, 
נוכל גם להבין אותה בעמקות גדולה יותר"
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דברי מתיקה  ידי שיהיו  ימים, שעל  באותם  והחליטה הממשלה 
המחזור.  יורגש  לא  מתיקה,  דברי  אחר  להוטים  שאנשים  מפני 
תמרים  שייטעו  הקב"ה  סובב  שבגינה  שהסיבה  חז"ל  אומרים 
ללימוד  הלשון  את  מרגילים  המתיקה  שדברי  מפני  היא  בבבל, 

התורה... 
ומסביר  אותי,  שאוהב  מי  את  אוהבת  אני  אומרת,  התורה 
אותה, התורה תאהב  דבק בחכמה לאהבה  מי שכבר  המלב"ים, 
סודותיו  האוהב  יגלה  כאשר  סודותיה  לו  תגלה  בחזרה,  אותו 

לאהובו, ותצרהו מכל חטא, כאשר ישמור האוהב את אהובו. 
התנאי ללימוד התורה זה לאהוב את התורה, ושלומדים תורה 

אוהבים תורה. 
מסופר מעשה בשניים מגדולי ישראל, האחד מהם היה רבינו 
עם  בחברותא  מדווינסק, שלמד  מאיר שמחה  רבי  ה'אור שמח', 
כלשהי  סוגיה  להבין  ניסו  הם  הפעמים  ובאחת  בישראל  גדול 
על  שיקבלו  הדברים  את  ולהבהיר  ליישר  הצליחו  ולא  לעומקה 
לחברותא  שמחה  מאיר  רבי  שאמר  עד  מושלמת,  בצורה  לבבם 
שלו, בוא נעצור לרגע מתלמודינו, נעשה הפסקה קצרה, ונתפלל 

לקב"ה שייטע בלבנו אהבת תורה. 
עניין  מה  שמחה,  מאיר  רבי  את  ושאל  החברותא  התפלא 
אהבת תורה לכאן, אנחנו צריכים להתפלל שנזכה להבין את דברי 

התורה, ומדוע נבקש דווקא עכשיו על אהבת תורה? 

דומה?  הדבר  למה  משל:  לך  אמשול  שמח',  ה'אור  לו  אמר 
לאם של תינוק, שהיתה צריכה לצאת לזמן מה מביתה, ובזמן זה 

הביאה מטפלת מומחית שתטפל בתינוק. 
יצאה האם, והתינוק בכה ובכה בלי הפסקה, עד ששבה האם 
הבינה מה חסר לו, מילאה את מחסורו במאכל או במשקה, ומיד 

נרגע התינוק. 
התפלאה השמרטפית, כיצד זה הצליחה האם להבין את רצונו 

של התינוק?
אלא, השיבה האם, לתינוק יש שפה קשה מאוד, רק מי שאוהב 

אותו אהבה עזה, יכול להבין את השפה הזאת. 
מאיר שמחה, שפת  רבי  הסביר  התורה הקדושה,  עם  גם  כך 
התורה אינה קלה להבנה, אבל מי שאוהב את התורה יכול להבין 
ואם נאהב את התורה  אותה. לכן נתפלל שנזכה לאהבת תורה, 

יותר, נוכל גם להבין אותה בעמקות גדולה יותר. 
ומבקשת  קונה,  אצל  מחזרת  שהתורה  רש"י,  אומר  גם  וכך 
ממנו למסור למי שלומד אותה, טעמי תורה וסדריה, וכל כך למה, 

לפי שכפה פיהו על דברי תורה. כי הוא התאמץ בלימוד התורה. 
כולם  יזכה את  אסיים בברכה לכל הקהל הקדוש, שהקב"ה 
בתורה  עיסוקם  עיקר  ויהיה  למלאכה,  עיתים  קובעים  להיות 

הקדושה. 

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
יש  האם  מצוה,  של  בשמחה  הש"ס  את  שמסיים  מי  שאלה: 
לומר תחנון ביום בו הוא עורך את הסיום, או שדינו כחתן הפטור 

מלומר תחנון.
תשובה: יום הסיום נקרא בגמרא שבת קיח: "יומא טבא לרבנן", 
הטהור  בספר שלחן  וכ"כ  תחנון,  בו  לומר  שאין  יש שכתבו  לכן 
ידידי הר"ר מרדכי  ודרכי חיים ושלו' שאין לומר תחנון. והעירני 
אפללו שליט"א לדברי הרב בן איש חי בספרו בניהו שבת קיח: 
"כי  וז"ל:  לרבנן  יומא טבא  עבידנא  בגמ'  על מה שאמרו  שכתב 
היה מנהגם להחזיק אותו היום בתורת יום טוב, מתחילת הסעודה 
שמתחילים בה קודם מנחה גדולה לענין שלא יאמרו ודוי בתפילת 

מנחה כמו דין סעודת חתן וסעודת מילה".

סיום מסכתא שאין  בסעודת  עירינו  פה  נוהגים  "וכן  והוסיף: 
המסכתא  סיום  במקום  שמתפללים  בתפלה  וידוי  אומרים 

והסעודה", עכ"ד הנפלאים.
וראיתי בשו"ת 'פרי השדה' ח"ג סי' קפ"ה שדחק למצוא טעם 
למה נהגו שכן אומרים תחנון ביום הסיום ע"ש, וסיים שיש מקום 
י"א  סי'  ח"ח  יצחק'  וה'מנחת  תחנון.  מלומר  למנוע  שלא  לומר 
וכתב  בסיום,  תחנון  לומר  שלא  ממונקאטש  הגאון  מנהג  הזכיר 
מעצמו,  לחדש  ואין  נקבל  קבלה  אם  אמרינן  כאלו  שבענינים 
והמנהג הפשוט שאומרים תחנון, וגם בדברי הרב בן איש חי נזכר 
זאת  מכל  נלמד  עכ"פ  הסיום.  במעמד  שמתפללים  במנחה  רק 

כמה גדולה מעלת יום הסיום שהוא יומא טבא לרבנן.

השו"ת היומי - סיום הש"ס

האם מי שמסיים ש"ס אומר תחנון ביום הסיום? 
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כלי ששימושו במגע ישיר עם האש ללא תוספת נוזלים – לא 
ניתן להכשירו בהגעלה, כי אם ב'ליבון'. ליבון פירושו מגע ישיר 
שתתקלף  עד  או  ניצוצות,  ממנו  שיותזו  עד  האש  עם  הכלי  של 

שכבתו העליונה. סוג ליבון זה מכונֶה 'ליבון חמוּר'.
יש  בליבון:  הכלי  הכשרת  'פועלת'  כיצד  הפוסקים  ונחלקו 
אומרים שהליבון מפליט את הבליעה מהכלי ושורפהּ, ויש אומרים 
שאינו מפליט את הבליעה, אלא שורף אותה במקומהּ, בתוך הכלי.

ויש אומרים שלהכשרת כלי חמץ לפסח די ב'ליבון קל', דהיינו 
שאם   – יותר  מוקדם  לשלב  עד  האש  עם  במגע  הכלי  להשהות 
יונח עליו קש מצידו החיצוני ישרף מֵחוּמוֹ. וניתן להקל כדעה זו 
בנוגע לכלי שאפשר להכשירו בהגעלה, וטעון ליבון רק במקומות 
שקשה לנקותם לצורך ההגעלה. ובמקרים מסוימים ניתן להקל 

כדעה זו אף בנוגע לכלי שטעון ליבון מן הדין.
]שו"ע תנא, ד, ומשנ"ב כח-לב; ביאורים ומוספים דרשו, 27, 30 ו־34[

מהו 'ליבון חמוּר' ומהו 'ליבון קל'?

הדף היומי בהלכה

חצובה שמעמידין עליה סירי חמץ כל השנה על גבי האש – 
מעיקר הדין אין צורך להכשירה לפסח, כיון שאם יניח עליה בפסח 
אין הבליעה  לבין החצובה,  בינו  לחוּת  סיר עם מאכל ללא שום 
שנשפך  חמץ  שכל  להניח  יש  כן,  וכמו  לסיר;  מהחצובה  עוברת 
'ליבון',  של  באופן  שנבלע,  לאחר  או  שנבלע,  לפני  נשרף  עליה, 
שהרי האש אוחזת בחצובה תדיר. ועם זאת, מפני חומרת איסור 
וכיסוי בנייר  חמץ – הצריכו להכשירהּ ב'ליבון קל' )ראה לעיל(. 
כסף – עבה, כדי שלא יקרע – מועיל במקום ליבון. ויש שהחמיר 

חצובות  שנדרשות  וכתב  בחלב,  בשר  לאיסור  בנוגע  גם  בכך 
נפרדות לבשר ולחלב.

הכיריים  גבי  שעל  החצובה  שמסגרת  שבזמננו,  אומרים  ויש 
רחבה מאוד, והאש אינה נוגעת בכולהּ – אסור מן הדין להשתמש 
בחצובה אחת לבשר ולחלב, וכן לפסח היא טעונה 'ליבון חמור', 
או לפחות כיסוי בנייר כסף, כנ"ל. ורצוי להשתמש בחצובה נפרדת 

לפסח.
]שו"ע תנא, ד, ומשנ"ב לד; ביאורים ומוספים דרשו, 31, 33 ו־34[

האם ניתן להשתמש בפסח בחצובה העומדת 
על גבי הכיריים במשך כל השנה?

הדף היומי בהלכה

לחלב,  בשר  בין  להגעילן  שלא  נוהגים   – תותבות  שיניים 
והפוסקים כתבו טעמים שונים לדבר: א. חוֹם המאכל שמכניסים 
ב.  בתותבות.  להבליע טעם  במידה שיכול  אינו  כלל  בדרך  לפה, 
הפה נחשב כ'כלי שני'. ג. שהייה מועטת כזו אין בכוחה לפלוט 

ולהבליע. ד. הבל הפה פוגם מיידית את המאכל המוכנס לתוכו.
אולם, לענין איסור חמץ, נחלקו הדעות: יש אומרים שחובה להחמיר 
ולהגעילן לפני הפסח במים רותחים, ויש אומרים שאף צריך להימנע 

מאכילת חמץ חם ב־24 השעות שלפני תחילת זמן איסור אכילת חמץ 
בערב פסח. ויש אומרים שמן הדין אין צורך להגעילן, אך ראוי לעשות 
כן. ויש אומרים שאין צורך כלל להגעילן. ויש אומרים שמעיקר הדין 
אין צורך להגעילן, אך ראוי להימנע ממגע של מאכל ומשקה רותחים 
בשיניים מ־24 שעות לפני תחילת זמן איסור חמץ, עד לאחר הפסח. 

ויש שכתב שדין סתימות כדין שיניים תותבות. וראה עוד במקורות.
]ביאורים ומוספים דרשו, 35[

מדוע לא צריך להכשיר שיניים 
תותבות בין בשר לחלב?

הדף היומי בהלכה
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ברכות דף ג 
הגמרא אומרת בע"ב "אין אומרין בפני המת אלא דבריו של 
הוא,  בדברי הגמרא הללו, אחד מהם  ישנם כמה הסברים  מת". 

שהכוונה לחידושי התורה של המת עצמו. 
מספר הגאון ר' יעקב גלינסקי זצ"ל שהיה נוכח בהספדו של 
ר' אלחנן וסרמן על החפץ חיים שציטט את דברי הגמרא הללו, 
חיים על הרמב"ם בהלכות תשובה, שכל  דברי החפץ  ואמר את 
אדם ראוי לו להיות צדיק כמשה רבינו או רשע כירבעם, והקשה 
החפץ חיים מי יכול להתיימר להגיע לדרגתו של משה רבנו? היש 

לנו מושג בגדלותו? אילו היינו נדרשים להספידו, וכי יש לנו את 
הכלים להבין אפס קצה מדרגתו? 

אמנם, התורה מספידה את משה רבנו בשתי מילים: וימת שם 
משה עבד ה'. ומשמע, אומר החפץ חיים, ששבח זה כולל הכל, 

ולהיות עבד ה' - לזה יכול להגיע כל אדם. 
וסיים ר' אלחנן: בזה אנו מספידים את החפץ חיים. גאון היה, 
בו,  איש אשכולות שהכל  הרבים,  ומזכה  ובעל חסד  היה,  קדוש 

ועבד ה' היה – והכל בכלל.
)ע"פ והגדת - אלול וראש השנה(

דקה מתוקה - 60 שניות על הדף היומי

שתי המילים שבהן הספיד הגאון ר' אלחנן 
וסרמן זצ"ל את מורו ורבו החפץ חיים זיע"א

* מעיקר הדין, מותר להגעיל כלי חלבי על מנת להופכו לבשרי, וכן להיפך; אך כבר מאות בשנים 
שנהגו ישראל איסור בדבר. ובדיעבד, אם הגעילוהו, ניתן להופכו לבשרי או לחלבי. ואף לכתחילה, 
זו, אולם, אם ההגעלה נעשתה למטרה אחרת,  האיסור הוא רק כאשר ההגעלה נעשית למטרה 
וכגון שהגעילו את הכלי מחמץ על מנת להשתמש בו בפסח, מותר בהזדמנות זו להופכו מחלבי 

לבשרי, ולהיפך. 
* לפני הגעלת כלי, חובה להסיר ממנו כל חלודה שיש בה ממשות, דהיינו כזו שכאשר מגרדים 

אותה נוצרים פירורי חלודה, אך לא בכתמי חלודה שאין בהם ממשות.

מנהגי חודש ניסן: א. אין אומרים 'תחנון' בכל החודש, משום 
שבשנים עשר הימים הראשונים של החודש הקריבו שנים עשר 
נשיאי ישראל את קרבנותיהם בחנוכת המזבח, וכל יום היה נחשב 
ליום טוב עבור הנשיא המקריב, ולכן אין לומר בו תחנון, וכן אין 
לומר תחנון בערב פסח, ובימי הפסח, ובאסרו חג; ומכיון שברוב 

החודש לא אומרים, נהגו שלא לומר במשך כל החודש.

ב. בשנים עשר הימים הראשונים של החודש, שבהם הקריבו 
הנשיאים את קרבנותיהם – יש שנוהגים לומר בכל יום את פסוקי 
הקרבן של הנשיא שהקריב בו, כפי הסדר שבמקרא, בפרשת נשא; 
נוהגים לומר מתחילת פרשת בהעלותך, עד המילים  ניסן,  ובי"ג 
"כן עשה את המנורה". ויש שנהגו לקרוא פסוקים אלו מתוך ספר 

תורה, לאחר תפילת שחרית.
]שו"ע תכט, א, ומשנ"ב ז-ח; ביאורים ומוספים דרשו, 17[

מדוע לא אומרים 'תחנון' במשך כל חודש ניסן?

מה שלמדנו לפני מאה ימים:
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יום זה נקבע בשו"ע )תק"פ ס"ב( לתענית צדיקים, ע"פ המופיע במגילת תענית פי"ג, עקב הצרה שהייתה בו... אך לא נודעה לנו 
הצרה שהיתה. לדעה א', נקבע יום זה משום מותם של עזרא הסופר ונחמיה בן חכליה ע"ה. לדעה ב', על יום הלקח אסתר למלך 

אחשוורוש )רמ"א(, ועוד דעות.
בשנת ד' אלפים תתכ"ז, החל פוגרום גרָנָדָה )ספרד(, בפרעות וטבח ע"י המוני מוסלמים, שבהם נרצחו יותר מ-4000 מיהודי העיר 

הי"ד.

יארצייט:
ג' אלפים תמ"ב: פטירתם של עזרא הסופר ונחמיה בן חכליה ע"ה.

ד' אלפים תתכ"ז: רבי יהוסף ב"ר שמואל הנגיד הי"ד, מגרנדה-ספרד, שנרצח בפרעות.
שצ"ב: רבי אברהם חיים ב"ר נפתלי שור זצ"ל, מקראקא, אב"ד בעלז וסטנוב, בעל תורת חיים, בדק הבית, צאן קדשים ועוד.

תר"כ: רבי ישועה בסיס זצ"ל, ראב"ד תוניסיה, בעל אבני צדק ועוד.
תרל"ט: רבי יהודה ב"ר יעקב הורוביץ זצ"ל, האדמו"ר ממעליץ.

תש"ה: רבי חזקיה ב"ר יצחק חיים הכהן רבין זצ"ל, ראב"ד בוכרה, בעל עטרת חזקיה ומזכרת גיטין.
תשע"ד: רבי אברהם יוסף ב"ר אהרן יצחק וייס זצ"ל, הרה"צ ובעל הייסורים מב"ב, תלמיד הגר"ש וואזנר זצוק"ל.

ט' בטבת | פטירתם של עזרא הסופר 
ונחמיה בן חכליה ע"ה

הלוח היומי
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 * דף היומי בבלי

 * דף היומי בהלכה

 * ווארט או סיפור לפרשת השבוע

 * שידורים חוזרים מאירועי 'דרשו'

* סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 
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הצטרפו אלינו ללימוד היומי ב'חפץ חיים'
סעיפים  ו'  כלל  רכילות  )הלכות  היום  הנלמדים  הסעיפים 
לה:  ולהאמין  רכילות  לקבל  מותר  שבו  באופן  עוסקים  ה-ו-ז( 
כאשר יש בדברים תועלת לשומע, והמספר נאמן עליו כבי תרי, 
אולם  ההיתר,  בפרטי  מאריך  חיים'  ה'חפץ  עדים.  כשני  דהיינו 
מסקנת דבריו הלכה למעשה, שבימינו לא קיימת נאמנות זו, ואף 
בזמן התלמוד נדיר שיצטרפו כל שאר הפרטים הנדרשים להיתר.

חשוב  לימוד  יש  בימינו,  מעשי  אינו  זה  דין  שכאמור  למרות 
שגם  בהגה"ה,  מוסיף  חיים'  ה'חפץ  ממנו.  ללמוד  יכולים  שאנו 
רק  הוא  ההיתר  כל  לדברים,  להאמין  לשומע  שמותר  במקרה 
להאמין, אך אסור לו להפסידו בממון או להכותו חס ושלום או 
לגנותו בדברים עבור זה - "דלאו כל כמיניה להאמין לזה כבי תרי 

ולגרוע בזה לאחר". 
לפלוני, משום  להאמין  לך  מותר  אמנם   – הדברים  משמעות 

שהוא נאמן עליך, אבל כל זאת רק כלפי עצמך באופן אישי ופרטי. 
יכול אתה להחשיב את הדברים כאמת, ובתנאי שלא יהיה זה על 
מחויב  אינו  הרי  הוא  הדברים.  סופרו  שעליו  השני  של  חשבונו 
לאמת שלך, ובבית דין בוודאי לא תוכל להוציא ממנו ממון מחמת 

תחושת האמת שבלבך. 
בביאורים ומוספים מציינים מדברי ה'חפץ חיים' לעיל, שבאופן 
שמותר לשומע להאמין, ומדובר בשמועה שאם היא אמת מותר 
לו לשנוא את הנידון מחמתה – אזי אמנם מותר לו לשנוא בלבו 
הגר"י  כתב  כך  ועל  אסור;  בפועל  ולבזותו  לצערו  אך  הנדון,  את 
הוטנר, שזאת רק באופן שהשנאה שבלבו אינה גורמת צער לחברו 
]וכגון שהוא אינו חש בה[. אולם אם היא גורמת לו צער – שוב 
חוזר כאן הכלל של 'לאו כל כמיניה', דהיינו: אין לך זכות לגרום 

לשני צער מחמת שאתה בוחר להאמין למה שסופר לך עליו. 

כל אחד והאמת שלו...

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי

מרן הגרב"צ אבא שאול אמר: הדבר פשוט שאם יתנו לאדם לאכול דבר שמעורב בו חיידק ויודע שאם יאכלנו יהיה משותק כל ימיו 
ר"ל, אף אם הוא בעל תאוה גדול לא יאכל, ולמה? – יראה! יש לו פחד מזה. כך צריך להיות יראה שלא יעשה שום עבירה.

)אור לציון חכמה ומוסר – עבודה מ"א א(

נזהר מאוד מכל דבר עבירה, ונדע שהאסון הגדול ביותר שאנו יכולים להביא על עצמנו הוא לעבור על דבר ה'


